Cujusvis oratio insimulari potest, si eā, quae ex prioribus nexa sunt, principio sui defraudentur; si quaedam ex ordine scriptorum ad libidinem supprimantur; si, quae simulationis causa dicta sunt, asseverantis pronuntiatione legantur (Apulejus=Wuestem. p. 140).

8. Oratio meā potest esse infinita, si mihi libeat totius gentis (=Graecorum) in testimoniis dicendis explicare levitatem (Cic. Flacc. 5, 12).
9. Sequi gloriā, non appēti debet, nec, si casu aliquo non sequatur, idcirco, quod gloriam meruit, minus pulchrum est (Plin. Ep. 1, 8, 14).
10. Si velis credere altius veritatem intuentibus, omnis vitā supplicium est: in hoc profundum inquietumque projecti mare, nunquam stabili consistimus loca, pendemus et fluctuamur et alter in alterum illidimur et aliquando naufragium facimus, semper timeamus; in hoc tam procellōso et ad omnes tempestates exposito mari navigantibus nullus portus, nisi mortis, est (Sen. Polyb. 9, 6).
11. De magnis divitiis si quid demas, plus fit, an minus? (Plaut. Trin. 349).
12. *Edēpōl, senectus, si nil quidquam aliud viti (=vitii) Appōrtes tecum, quum advēns, unum id sat est, Quod diu vivendo mūlta, quae non vult, videt* (Stattius Caecilius apud Cic. Sen. 8, 25=Diehl, p. 63).
13. *Nam tropaeum ferre me a forti viro Pulchrum est; si autem vincar, vinci a tali nullum est probrum* (Accius=Diehl. p. 75).

Потенциальная форма протасиса с эллиптическим аподисисом

984

1. Quid, si nocere velint manūs pedibus, manibus oculi? (Sen. Ira 2, 31, 7).
2. Quid, si nunc caelum ruat? (Ter. Heaut. 719).
3. *Quid, si me tonsor, quum stricta novacula supra est, Tunc libertatem divitiasque roget? Promittam: neque enim rogat illo tempore tonsor, Latro rogat; res est imperiōsā timor. Sed fuerit curvā quum tutā novaculā thecā, Frangam tonsori crura manūsque simul* (Mart. 11, 58, 5).
4. Quid, si flere me vetes, quum vidi hominem calamitōsum? Quid, si vetes propter aliquod honestum factum periclitanti favere? (Sen. Contr. 1, 1, 14=p. 75, 2).
5. Nemo naturae sanus irascitur. Quid enim, si mirari velit, non in silvestribus dumis poma pendere? Quid, si miretur, spineta sentesque non utili aliqua fruge compleri? (Incerti scriptoris).

Ирреальная форма

Ирреальная форма с imperfectum conj. в протасисе и аподисисе

985 (§§ 891, 899)

1. Socrātes servo ait: «Caederem te, nisi irascerer» (Sen. Ira 1, 15, 3).
2. Ni doleres tu, ego dolerem (Plaut. Pseud. 1320).
3. Interdum enixe petimus id, quod recusaremus, si quis offerret (Sen. Ep. 95, 2).
4. Quem ferret, si parentem non ferret suum? (Ter. Heaut. 202).
5. Si alii consules essent, ad te potissimum, Paulle, mitterem, ut eos mihi quam amicissimos redderes (Cic. Fam. 15, 13, 3).
6. Si haec apud Scythas dicerem, non hic in tanta multitudine civium Romanorum, non apud senatores, non in foro populi Romani, de tot et tam acerbis suppliciis civium Romanorum, tamen animos etiam barbarorum hominum permoverem (Cic. Verr. 5, 58, 150).
7. Si Aeacus aut Minos diceret: «Oderint, dum metuant», indecorum videretur, quod, eos fuisse justos, accepimus (Cic. Off. 1, 28, 97).
8. Si nunc redire posset ad superiores pater, nonne tibi sic diceret: «Cur te dedecoras? Famam cur maculas tuam?» (Diehl, p. 72).
9. Si ipsa respublica tibi narrare posset, quomodo sese haberet, non facilius ex ea cognoscere posses, quam ex liberto tuo Phania: ita est homo non modo prudens, verum etiam curiosus (Cic. Fam. 3, 1, 1).
10. Ut servemini, deest vobis animus: quid, si moriendum pro patria esset, faceretis? (Liv. 22, 60, 14).
11. Pluribus verbis ad te scriberem, si res verba desideraret ac non pro se ipsa loqueretur (Cic. Fam. 3, 2, 2).
12. Haec si, tu ut scribis, fato facta putarem, ferrem paulo facilius; sed omnia sunt mea culpa commissa, qui, ab iis me amari, putabam, qui invidebant, eos non sequebar, qui petebant (Cic. Fam. 14, 1, 1).
13. Multis et eruditus viris audientibus, legebatur oratio Metelli Numidici. In ea oratione ita scriptum fuit: «Si sine uxore possemus, Quirites, esse, omnes eā molestia careremus. Sed, quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis ullo modo vivi possit, saluti perpetuae potius, quam brevi voluptati consulendum est» (Gell. 1, 6, 1).
14. Istic bellum est exortum, hic pax consecuta, sed tamen ejusmodi pax, in qua, si adesses, multa te non delectarent (Cic. Fam. 12, 18, 2).
15. Supervacuum foret in studiis longior labor, si nihil liceret melius invenire praeteritis (Quint. 3, 6, 65).
16. Ut omittam artes elegantes et ingenuas, ne opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi (Cic. Fin. 3, 2, 4).

17. Nam, reor, nullis, si vitā longior daretur, posset esse jucundior (Cic. Tusc. 1, 39, 94).
18. Quis esset tantus fructus in prosp̄ris rebus, nisi haberes, qui illis aequae, ac tu ipse, gauderet? Adversas vero ferre difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam, quam tu, ferret (Cic. Lael. 6, 22).
19. Quod usu non veniebat, de eo si quis legem aut iudicium constitueret, non tam prohibere videretur, quam admonere (Cic. Oratiō pro M. Tullio 4, 9).
20. Apelles si Venerem aut si Protogēnes Ialysum illum suum coeno oblitum videret, magnum, credo, acciperet dolorem (Cic. Att. 2, 21, 4).
21. Quid faciam? te consulo. «Vivas», inquis, «in litteris». An quidquam me aliud agere censes? Aut possem vivere, nisi in litteris viverem? Sed est earum etiam non satietas, sed quidam modus (Cic. Fam. 10, 26, 1).
22. Ut, si unum quodque membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membri valetudinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset, sic, si unus quisque nostrum ad se rapiat commōda aliorum detrahatque, quod cuique possit, emolumentū sui gratiā, societas hominum et communitas evertatur, necesse est (Cic. Off. 3, 5, 22).
23. Non essemus paup̄res, si nesciremus, quid esset paupertas (Varro, Sent. 94).
24. L. Caesar, «O mi Cicero», inquit, «gratūlor tibi, quum tantum vales apud Dolabellam, quantum si ego apud sororis filium valerem, jam salvi esse possemus» (Cic. Fam. 9, 14, 3).
25. Respublica, si loqui posset, ageret mecum, ut, quoniam sibi servissem semper, nunquam mihi, ut jam mihi servirem, consulere meis (Cic. Planc. 38, 92).
26. Sapiens non viveret, si foret sine homine victurus (Sen. Ep. 9, 17).
27. Si crederem, satis certam esse possessionem terrarum, quas tantā velocitate domuimus, ego vero, milites, ad penātes meos, ad parentem sororesque et ceteros cives, vel retinentibus vobis, erumperem, ut ibi partā vobiscum laude et gloriā fruērer (Ex Alexandri oratione, apud exercitum habita, Curt. 6, 3, 5).
28. Non auderes accusare patrem, si timeres (Quint. Decl. 349 = p. 437 Lemaire).
29. Propter virtutem jure laudamur et in virtute gloriamur; quod non contingeret, si id donum a deo, non a nobis haberemus (Cic. N. D. 3, 36, 87).
30. Si quis domum suam obsessam a familiā armatā nuntiaret, ferendum auxilium putaretis (Liv. 3, 19, 9).
31. Qui (=quomodo) minus gravis esset iis (=senibus) senectus, si octingentesimum annum agerent, quam si octogesimum? Praeteritā enim aetas, quamvis longa, quum effluxisset, nullā consolatio permulcēre posset stultam senectutem (Cic. Sen. 2, 4).
32. Si de me bene vir bonus sentit, eodem loco sum. quo, si omnes

- boni idem sentirent: omnes enim, si me cognoverint, idem sentient (Sen. Ep. 102, 12).
33. Quod si in secundis rebus bonam quoque mentem darent dei, non eā solum, quae evenissent, sed etiam eā, quae evenire possent, reputarem (Liv. 30, 30, 16).
34. Si, quemadmōdum oris habitus cernitur oculis, sic et animus intus cerni posset, facile vobis appareret, non laeti, sed prope amentis malis cordis hunc risum esse (Liv. 30, 44, 6).
35. Quum exiremus in aciem, aiebat (senex): «si adulescens essem, nemo pugnaret fortius» (Sen. Contr. 10, 2 (31), 1 = p. 477, 5).
36. *Vivere naturae si convenienter amarent Mortales, medica nil opus esset ope* (Owen in Broederi Lectio-nibus lat. p. 98).
37. «*Frustra, Medā, repugnans: Nescio quis deus obstat*», ait...
«*Cur, quem modo denique vidi, Ne pereat, timeo? Quae tanti causā timoris? Excūte virgineo conceptas pectore flammās, Si potes, infelix. Si possem, sanior essem. Sed gravat invitam nova vis. Aliudque cupido, Mens aliud suadet. Video meliora proboque, Deteriora sequor*» (Ov. Met. 7, 11).
38. *O dilectā domina, cur sic alienaris? Si tu esses Helēnā, ego essem Paris* (Ex carmine mediaevali).

Ирреальная форма с plusquamperf. conj. в протасисе и аподосисе

986 (§§ 892, 899)

1. Si tacuisses, philosophus mansisses (K. 2573),
2. Plures cecidissent, ni nox proelio intervenisset (Liv. 23, 18, 6).
3. Laelius, si digito quem attigisset, poenas dedisset; at Cinnā collegae sui, consulis Cn. Octavii, praecidi caput jussit (Cic. Tusc. 5, 19, 55).
4. Quid me nunc factum esset quantoque artius pressiusque conflictata essem, si P. Claudius, frater meus, navali proelio classem navium cum ingenti civium numero non perdidisset. Certe quidem majore nunc copiā populi oppressā intercidissem (Gell. 10, 6, 2).
5. T. Agusius et comes meus fuit illo miserrimo tempore et omnium itinerum, navigationum, laborum, periculorum meorum socius, neque hoc tempore discessisset a me, nisi ego ei permissem (Cic. Fam. 13, 71).
6. Quum aliquotiens antea, tum proxime hoc miserrimo bello domus ejus (=M^o. Curii) totā mihi patuit, quā, si opus fuisset, tam esse usus. quam meā (Cic. Fam. 13, 17, 1).

7. Ego ne utilem quidem arbītror esse nobis futurarum rerum scientiam. Quae enim vita fuisset Priāmo, si ab adolescentia scisset, quos eventūs senectutis esset habiturus? (Cic. Div. 2, 9, 22).
8. Si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus Hippolyto filio non esset orbatus (Cic. Off. 1, 10, 32).
9. Nisi crebris subsidiis ac totius diei labore milites essent defessi, omnes hostium copiae deleri potuissent (Caes. B. G. 7, 88, 6).
10. Meum studium honori tuo pro necessitudine nostra non defuisset, si aut tuto in senatum aut honeste venire potuissem (Cic. Fam. 10, 2, 1).
11. Desperans victoriam, primum coepi suadere pacem, cujus fueram semper auctor; deinde, quum ab ea sententia Pompejus valde abhorreret, suadere institui, ut bellum duceret. Hoc interdum probabat et in ea sententia videbatur fore, et fuisset fortasse, nisi quadam ex pugna coepisset suis militibus confidere (Cic. Fam. 7, 3, 2).
12. Nunquam illud oraclum Delphis tam celebre et tam clarum fuisset, neque tantis donis refertum omnium populorum atque regum, nisi omnis aetas oraclorum illorum veritatem esset experta (Cic. Div. 1, 19, 37).
13. Libenter bibissem, si invenissem, venenum (Quint. Decl. 13, 5=p. 300 Lemaire).
14. Parisset omnis Aegyptus fame, nisi rex edicto servari per multos annos fruges jussisset (Justin. 36, 2, 9).

**Ирреальная форма с imperf. conj. в протасисе
и с plusquamperf. conj. в аподосисе**

987 (§§ 894)

1. Memoriam quoque ipsam cum voce perdidissemus, si tam in nostra potestate esset oblivisci, quam tacere (Tac. Agr. 2).
2. Patrum nostrorum memoria per legatum Cineam Pyrrhus non virorum modo, sed etiam mulierum animos donis tentavit. Tamen nullam accepit. Si nunc cum illis donis Cineas Urbem circumiret, stantes (mulieres) in publico invenisset, quae acciperent (Liv. 34, 4, 6—11).
3. In duo pericula mulier incidit, quorum neutrum esset experta, si aut minus amaret virum, aut minus amaret patrem (Sen. Contr. 10, 3=p. 175).
4. Nihil est tam fallax, quam vita humana, nihil tam insidiosum: non, mehercule, quisquam illam accepisset, nisi daretur inscientibus (Sen. Marc. 22, 3).
5. Si, mihi aeternam esse aerumnam propositam, arbitrarer, morte me ipse potius, quam sempiterno dolore multassem (Cic. Post red. in sen. 14, 34).

6. Ovis si in ludum iret, potuisset jam fieri, ut probe litteras sciret (Plaut. Persa 173).
7. Consilium, ratio, sententia nisi essent in senibus, non summum consilium majores nostri appellarent senatum (Cic. Sen. 6, 19).
8. Neque enim jam Troicis temporibus tantum laudis in dicendo Ulixi tribuisset Homerus et Nestori, nisi jam tum esset honos eloquentiae; neque ipse poeta hic tam ornatus in dicendo ac plane orator fuisset (Cic. Brut. 10, 40).
9. Neque enim tam facile opes Carthaginis tantae concidissent, nisi Sicilia, illud et rei frumentariae subsidium et receptaculum clasibus nostris, pateret (Cic. Verr. 2, 1, 3).
10. Quid foret humano genere felicius, si omnes esse possent amici? Non bella, seditiones, latrocinia, lites ceteraque mala, quae hominibus ex se ipsis nata sunt, fortunae accessissent (Quint. Decl. 9, 13=p. 214 Lemaire).
11. Si mihi vox esset, si quid eloquentiae naturam tribuisset, jam vobis ostendissem, quod discrimen totius reipublicae, quam haec omnia, quae in conspectu sunt, in ultimo periculo essent (Quint. Decl. 333=p. 361 Lemaire).
12. *Mors quid sit, rogitas? Si scirem, mortuus essem.*
Ad me, quum fuero mortuus, ergo veni (Owen in Broederi Lectio- nibus lat. p. 96).

**Ирреальная форма с plusquamperf. conj. в протасисе
и с imperf. conj. в аподосисе**

988 (§ 894)

1. Haec quidem ego non ferrem, nisi me in philosophiae portum contulissem et nisi haberem socium studiorum meorum Atticum nostrum (Cic. Fam. 7, 30, 2).
2. *Sed nisi peccassem, quid tu concedere posses?*
Materiam veniae sors tibi nostram dedit (Ov. Tr. 2, 31).
3. *Hectora quis nosset, si felix Trojam fuisset?*
Publicam virtuti per mala facta via est (Ov. Tr. 4, 3, 75).
4. Si nostris consiliis usi essemus neque apud nos tantum valuisset sermo aut stultorum amicorum aut improborum, beatissimi viveremus (Cic. Fam. 14, 1, 2).
5. Si piguisset vos in Africam traicere, hodie in Italia Hannibalem et Carthaginenses hostes haberetis (Liv. 31, 7, 13).
6. Perfugium videtur omnium laborum et sollicitudinum esse somnus. At ex eo ipso plurimae curae metusque nascuntur. Qui quidem ipsi per se minus valerent et magis contemnerentur, nisi somniorum patrocini philosophi suscepissent, nec ii quidem contemp- tissimi (Cic. Div. 2, 72, 150).
7. Si venenum homini dedisset, diceret, ipsum labiis admovisse pocula; si percussorem posuisset in saltu, ipsum in insidias ultro venisse, clamaret (Quint. Decl. 13, 14=p. 311 Lemaire).

989 (§ 900)

1. Si fatum fuit, bello Punico secundo exercitum populi Romani ad lacum Trasumenum interire, num id vitari potuit, si Flaminus consul iis signis iisque auspiciis, quibus pugnare prohibebatur, paruisset? (Cic. Div. 2, 8, 21).
2. Si essetis recepti in provinciam, Caesarine eam tradituri fuistis, an contra Caesarem retenturi? (Cic. Lig. 7, 23).
3. Deiotarus rex, quum ex itinere quodam proposito revertisset, conclave illud, ubi erat mansurus, si ire perrexisset, proxima nocte corrui? (Cic. Div. 1, 15, 26).
4. Si verum respondere velles, Cato, haec erant dicenda (Cic. Fin. 4, 23, 62).
5. Consul esse qui (= quomodo) potui, nisi eum vitae cursum tenuissem a pueritia, per quem pervenirem ad honorem amplissimum? (Cic. Rep. 1, 6, 10).
6. Et hanc urbem vos non hostium ducitis, ubi si unum diem morati essetis, moriendum omnibus fuit? (Liv. 2, 38, 5).
7. Si tu, apud Persas aut in extrema India deprehensus, Verres, ad supplicium ducere (= duceris), quid aliud clamitares, nisi te civem esse Romanum? Et si tibi ignoto apud ignotos, apud barbaros, apud homines, in extremis atque ultimis gentibus positos, nobile et illustre apud omnes nomen civitatis tuae profuisset, ille, quisquis erat, quem tu in crucem rapiebas, qui tibi esset ignotus, quum civem se Romanum esse diceret, apud te praetorem, si non effugium, ne moram quidem mortis mentione atque usurpatione civitatis asssequi potuit? (Cic. Verr. 5, 64, 166).
8. Supervacanea erat doctrina, si natura sufficeret (Quint. 2, 8, 8).
9. Perierat totus orbis, nisi iram finiret misericordia (Sen. Exc. contr. 1, 1=p. 141, 5).
10. Etiam si multum superesset aetatis, tempus parce dispensandum erat, ut sufficeret necessariis (Sen. Ep. 48, 12).
11. Nisi Latini sua sponte arma sumpsissent, capti et deleti eramus (Liv. 3, 19, 8).

Условные предложения, противопологающиеся одно другому

990 (§ 904)

1. Si quid novisti rectius istis, Candidus imperti; si non, his utere mecum (Hor. Ep. 1, 6, 67).
2. Si illuc (= illud), quod volumus, eveniet, gaudebimus; sin secus, patiemur animis aequis (Plaut. Cas. 376),

3. Hoc ab homine exigitur, ut prosit hominibus, — si fieri potest, multis; si minus — paucis; si minus — proximis; si minus, — sibi (Sen. De otio 3, 5).
4. Si vox est, canta, si mollia brachia, alta, Et, quacunque potes dote placere, place (Ov. A. A. 1, 595).
5. Si Fortunam volet, fiet de rhetore consul; Si volet haec eadem, fiet de consule rhetor (Juv. 7, 197).
6. Ames parentem, si aequus est; si aliter, feras (Syr. 8).
7. Quemadmōdum pedites equitesque optamus ut validiores, si minus, ut pares hosti habeamus, ita duci hostium parem imperatorem quaeramus (Liv. 24, 8, 6).
8. Si domi sum, foris est animus; sin foris sum, animus domi est (Plaut. Merc. 589).
9. Si nos ad aliquam alicujus commōdi aliquando recuperandi spem fortunam reservavit, minus est erratum a nobis; sin haec mala fixa sunt, ego vero te quam primum, mea vita, cupio videre et in tuo complexu emori (Cic. Fam. 14, 4, 1).

Ирреальная форма протасиса с эллиптическим аподосисом

991

Habeo praediolum, quod abest ab urbe non plus, quam duobus milibus passuum: ibi nonnunquam ex urbano fio rusticus atque, ibi recreatus, redeo novus hospes in urbem; nec aliter saluto ac salutor, quam si renavigassem ex insulis nuper inventis (Erasm. 1, 246).

Ирреальная форма аподосиса без протасиса

992

1. Jam mala finissem leto, sed credula vitam Spes fovet ac, melius cras fore, semper ait (Tib. 2, 6, 10).
2. Non solum ex oratione, sed etiam ex vultu et oculis et fronte, ut ajunt, meum erga te amorem perspicere potuisses (Cic. Ad Antonium post ep. 13, B ex 14 ad Att.).
3. A. Finge igitur, animum hominis demigrare in corpus galli galinacei: num ederet vocem, quam nunc edimus? — B. Nequaquam. — A. Quid obstaret? — B. Quia desunt labra, dentes lingua que similis (Erasm. 1, 326).
4. Quam multa, quae nostri causam nunquam faceremus, facimus causam amicorum! (Cic. Lael. 16, 57).
5. Si tibi unquam sum visus in republica fortis, certe me in illa causa admiratus esses (Cic. Att. 1, 16, 1).
6. Nemo unquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem (Cic. Tusc. 1, 15, 32).

7. O vitae philosophiā dux, o virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum! Quid non modo nos, sed omnino vitā hominum sine te esse potuisset? (Cic. Tusc. 5, 2, 5).

Nisi в смысле наречия «кроме как», «за исключением»

993 (§ 906)

1. Est a te semper dictum, nec gaudere quemquam, nisi propter corpus, nec dolere (Cic. Fin. 2, 30, 98).
2. Neque enim ullus alius discordiarum solet esse exitus inter claros et potentes viros, nisi aut universus interitus, aut victoris dominatus ac regnum (Cic. Har. 25, 54).
3. Nescio quo modo omnis pro laborante favor est, nec ullā perpetuam gratiam servat, nisi modestā victoriā (Quint. Decl. 9, 19=p. 220 Lemaire).
4. Hunc statum, qui nunc est, qualiscunque est, nullā aliā re, nisi concordia, retinere possumus (Cic. Har. 28, 61).
5. *Regnat, non loquitur, qui nil, nisi quod vult, facit* (Syr. 622).
6. Quid est aliud Gigantum modo bellare cum dis, nisi naturae repugnare? (Cic. Sen. 2, 5).
7. Cannenses campos acervi Romanorum corporum tegunt, nec supersūmus pugnae, nisi in quibus trucidandis et ferrum et vires hostem defecerunt (Liv. 22, 59, 8).
8. Homine imperito nunquam quicquam injustius est, qui, nisi quod ipse fecit, nil rectum putat (Ter. Ad. 98).
9. Nemo, nisi vitio suo, miser est (Sen. Ep. 70, 15).
10. *Jucundum nil est, nisi quod reficit varietas* (Syr. 270).
11. Libertatem nemo bonus, nisi cum anima simul, amisit (Sall. Cat. 33, 5).
12. Nihil cogitant, nisi caedem, nisi incendia, nisi rapinas (Cic. Cat. 2, 5, 10).
13. Nihil aliud est imperium, nisi curā salutis alienae (Amm. Marc. = Hart. 92).
14. Si nullum haberes sensum, nisi oculorum, prorsus tibi ignoscerem, si quosdam nolles videre (Cic. Fam. 4, 10, 2).
15. Nil scio, nisi nescio (Plaut. Bacch. 324).
16. Erat historiā nihil aliud, nisi annalium confectio (Cic. De or. 2, 12, 52).
17. Philosophiā, omnium mater artium, quid est aliud, nisi, ut Plato, ait, donum, ut ego, inventum deorum? (Cic. Tusc. 1, 26, 64).
18. Non est miser, nisi qui, se esse, credit (Varro, Sent. 96).
19. Paupertas nulli malum est, nisi repugnanti (Sen. Ep. 123, 16).
20. Medicinā, quid praestas, nisi ut juxta te nemo despēret? (Quint. Decl. 8, 9=p. 183 Lemaire).
21. Nemo regere potest, nisi qui et regi (Sen. Ira 2, 15, 4).
22. Jurare, nisi ubi necesse est, gravi viro parum convēnit (Quint. 9, 2, 98).